rum noftri & Imperii per occupationem illicitam tanto tempore detinentur

&temerèufurpantur,prout in diverfis locis rerum evidentia manifeftat, ne

queuntes àmodo absque verecundia fub diffimulationis patientia præteri

re, vobis præfentibus intimamus , quodadprofecutionem injuriarum tan

tarumdifponimus contra vosvires noftræ potentiæ exercere. DatumNu

remberg, II. CalendasSeptembris , Anno Domini , Millefimo ducentefimo

nonagefimo quarto ; Regni verò noftri , anno tertio. Scellé.

Refponfio Regis Philippi. Paris die Mercurii ante mediam qua

dragefimam. 1294.

Philippus Dei gratiâ Francorum Rex, Magnifico Principi Adolpho

Regi Alemannia;Nuperveftras,utprima facie apparebat,patentesrecepimus

litteras in hæc verba. Adolphus Dei gratiâ&c. utfupra. Quare mittimus

ad vos religiofos Viros , dilectos noftros Fratres Simonem de ordine Ho

fpital. Beati Joannis Hierofolymit. De Roffemallo , & de Alnetto , ac

Halche
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Halcherium de ordine militiæ templi de Rhemis domorum Præceptores,

ad fciendum, fi à vobis tales litteræ procefferint , quæ fi de veftra con

fcientia emanarunt , ut prima facie apparere videtur , nifi de contrario nos

certificaveritis per præfentium portitores , velalterum eorumdem; cum

ex earum tenore diffidationis materia colligatur , vobis tenore præfentium

intimamus , quod tanquam diffidati à vobis deinceps erga vos propo

nimus nos habere. Actum Parifiis , die Mercurii ante mediam qua

dragefimam , Anno Domini , Millefimo ducentefimo nonagefimo quar

to. Scellé.

XIX. Bulla Papa Bonifacii VIII. circa Confervatores conceffos cer

tis Ecclefiis àfede Apoftolica, ut ab injuriis manifeftis defen

dantur; quijubentur effe Canonici , autpraditi dignitatibus in

Ecclefiis Cathedralibus & in Diocefi , ita, ut caufas evocare

nequeantex Civitate vel Diocefi inquafunt , necdecaufis alia.

rum Civitatum aut Diocefium cognofcere. Datum Laterani,

8. April. 1295. Conferatur cap. Statutum II. de Refcriptis in Sexto.

BonifaciusEpifcopus fervusfervorumDei , Ad perpetuamrei memoriam

ftatuimus , ut Confervatores, qui ab Apoftolica fede conceduntur inter

dum, ut aliquos àmanifeftis injuriis&moleftiis tueantur, fint in alicujusCi

vitatisEcclefia CathedraliCanonici vel dignitatemaliquam feu perfonatum

inCivitate vel Diocefi ejus obtinentes , extra quam fiquidem civitatem ali

quam velaliquos ad judicium evocarenonvaleant,nec etiam procederecon

traillos, qui de Civitate vel Diocefi non fuerint fupradictis ; fed infra Civita

tem eandem dumtaxat de comiffis fibi negotiis five caufis poffint cognofce

re, aliis tamen vel aliis comitterenequeantvicesfuas, nifiexprefsè hoc eis ex

litterarum confervatoriarum beneficio competere dinofcatur. Citationesta

men&denuntiationesfententiarum, quasiidemperfonalitertulerint,poffint

tantummodo infra CivitatemvelDiocefim predictamfacere per fe vel alium

feu alios, qui de Civitate velDiocefifuerintmemoratis ; quodq confervatoru

ipforum, quo adnon cepta negotiaipfo jure expiret officiumpoftobitucon

cedentis ; ubiveròhujusmodi Civitas minimèhaberetur,feu deftructafortaf

fe exifteret , & in ejus Diocefilocusreperiretur infignis in loco ipfo dehujus

modi negotio cognofcatur&totalis proceffus habeatur in ipfo. Cumautem

perCapitulumCathedralis Ecclefiæ alicujus Civitatis vel fingularesperfonas

ipfius aut perimmediatumfuperioremeorum, utpote Patriarcham , Prima

tem, Archi-Epifcopum , velEpifcopum quisquam fe diceretmoleftari , tunc

illi taliterproponenti ipfoq volentepoteruntConfervatores concedi, hii, qui

in ipfa Ecclefia Cathedrali Canonicatushabeant, velperfonatumfeudignita

teminCivitate vel Diocefi prelibatis,velfimalueritimpetratorfibiconcedan

tur confervatores, qui Canonicatumhabeant inCathedrali Ecclefia Civitatis

velperfonatum, feu dignitatem in eadem Civitate , vel ejus Diocefi vicinisfeu

conterminis Civitate vel Diocefi illorum , contraquos, utpræmittitur , tales

contingeret confervatoresconcedi,fed nihilomin, etiam inhoccafuextradi

&tas Civitatesvel Diocefes ad judiciumevocetur, neccontraquoslibet, quide

Civitatib,feuDiocef. prædictis nonfuerint,necextraCivitatem in cuj,Cathe

drali EcclefiâCanonicatuvel in quafeu cujusdiocef. fidignitatem autperfo

natum obtinent, poffintdenegotiisfibi comiffiscognofcere, vel ferrefenten

tiamcontra eos. Adjicim, infuper ftatutum hujusmodi,utjudices,quiinlitte

ris defimplicijuftitia concedunturfintinalicujusCivitatisEcclefiaCathedra

li Canonici , vel perfonatum , feu dignitatem in eadem Civitate vel ejusdio

cefi obtinentes, extra quam Civitatem vel Diocefim aliquos ad judicium

E evocare
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evocare nonvaleant , nec procedere contra illos , qui de Civitate vel Dice

cefinonfuerint fupradictis ; infra quam etiamCivitatem dumtaxat de com

miffis fibi negotiis five caufis perfonaliter poffint cognofcere , ac vices fuas,

quoad cognitionem caufarumtaliumcommiffarum eisdem , vel prolationes

interlocutoriarum vel deffinitivarum fententiarum aut ipfarum executiones

committere nequeant, nifi hiis , qui in ejusdem Civitatis Cathedrali Eccle

fia Canonicatum , vel in ipfis Civitate vel Diocefi dignitatem obtinent feu

etiam perfonatum ; fed nec alia media caufæ articulos vel miniſteria certa

minora committere liceat , nifi perfonis Civitatis vel Diocefis earumdem.

Cum autem contra Capitulum Cathedralis Ecclefiæ, alicujus Civitatis vel

fingulares perfonas ipfius , aut contra immediatum fuperiorem ipforum,

utpote Patriarcham , Primatem , Archi-Epifcopum vel Epifcopum hujus

modi litteræ de fimplici juftitia impetrantur exprefsè impetratore volente

concedipoterunt judices talium litterarum, qui in ipfa Cathedrali Ecclefia

Canonicatum habeant, vel perfonatum feu dignitatem in eisdem Civitate

feuDiocefi,vel fi maluerit impetrator concedanturjudices,qui Canonicatum

habeant in Cathedrali Ecclefia Civitatis vel perfonatum feu dignitatem in

eadem Civitate vel ejus diocefì vicinis , continuis feuconterminis Civitati

vel Diocefi illorum , contra quos , ut præmittitur tales judices impetran

tur; in hoc etiamcafu nullus extra dictas Civitates vel Diocefes ad judicium

evocetur, nec procedatur contra eos , qui non fuerint de Civitatibus vel

Diocef.memoratis. De caufis auctoritate & negotiis fibi commiffis in Ci

vitate in cujus Ecclefia Cathedrali Canonicatum , vel in qua feu cujusDio

cefi perfonatum vel dignitatem obtinent dumtaxat cognofcant , nec quoad

cognitionem de negotiis & caufis ipfis prolationem interlocutoriarum

vel diffinitivarum fententiarum vel executionem ipfarum poffint aliis vel

aliis committere vices fuas, qui in ejusdem Civitatis Cathedrali Eccle

fia, Canonicatum vel dignitatem feu perfonatum in Civitate ac Dioce

fi non obtinent fupradictis , fed nec alia media caufæ , articulos vel mi

niſteria certa minora committant , nifi perfonis Civitatis & Diocefis ea

rundem ; Decernimus quoque, ut ipfo jure fit irritum & inane , fi quid

contra præmiffa contigerit attemptari. Nulli ergò omnino hominum

liceat hanc paginam noftri ftatuti & conftitutionis infringere , vel & auſu

temerario contraire , fiquis autem hoc attemptare præfumpferit , indigna

tionem omnipotentis Dei , & Beatorum Petri & Pauli Apoftolorum ejus

fe noverit incurfurum. Datum Laterani , Sexto Idus Aprilis 1295. Pon

tificatus noftri Anno primo.

XX. Traitté d'entre le Roy de France Philippes le Bel, & Florent

Comte de Hollande 1295. Die Luna poft Nativitatem

Chrifti.

A

Tous ceux qui ces prefentes lettres verront , Florent Cuens d'Hollande